

# 세 입 예 산 사 업 명 세 서

2012년도 본예산 일반회계

부서: 건설과  
 장 : 200 세외수입  
 관 : 210 경상적세외수입  
 항 : 211 재산임대수입

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	12,786,500	20,999,970	△8,213,470
건설과	12,786,500	20,999,970	△8,213,470
200 세외수입	290,000	7,328,000	△7,038,000
210 경상적세외수입	173,000	171,000	2,000
211 재산임대수입	33,000	35,000	△2,000
211-02 공유재산임대료	33,000	35,000	△2,000
○도유폐천부지 임대료	33,000		
212 사용료수입	115,000	113,000	2,000
212-08 기타사용료	115,000	113,000	2,000
○공유수면 점사용료	60,000		
○농업기반시설 목적외 사용료	25,000		
○국유재산(국토해양부) 사용료	30,000		
215 징수교부금수입	25,000	23,000	2,000
215-01 징수교부금수입	25,000	23,000	2,000
○하천사용료 징수교부금	25,000		
220 임시적세외수입	117,000	7,157,000	△7,040,000
228 기타수입	117,000	7,157,000	△7,040,000
228-02 변상금및위약금	110,000	150,000	△40,000
○농림수산식품부 소관 국유지 변상금	50,000		
○국토해양부 소관 국유지 변상금	60,000		
228-03 과태료	7,000	7,000	0
○건설업법 위반과태료	7,000		
500 보조금	12,496,500	13,671,970	△1,175,470
510 국고보조금등	10,815,000	12,314,000	△1,499,000
511 국고보조금등	10,815,000	12,314,000	△1,499,000
511-01 국고보조금	5,532,000	3,540,000	1,992,000
○대청천 생태하천 조성사업	2,000,000		
○조만강 곤지(마찰)지구 친환경정비사업	576,000		
○장유화목 하수처리수 농업용수 재이용사업	2,836,000		
○해반천 고향의 강 조성사업	120,000		
511-02 광역·지역발전특별회계보조금	5,283,000	8,774,000	△3,491,000
○월촌1지구 받기반 정비사업	400,000		
○기계화 경작로 확포장사업	315,000		
○월촌지구 지표수 보강개발사업	698,000		
○본산지구 지표수 보강개발사업	204,000		

부서: 건설과  
 장 : 500 보조금  
 관 : 510 국고보조금등  
 항 : 511 국고보조금등

(단위:천원)

부서·장·관·항·목		예산액	전년도예산액	비교증감
	○시산지구 논의 발작물 재배 기반지원 사업	200,000		
	○정주권 개발사업(주촌,장유면)	1,890,000		
	○한림1지구 대구획 경지정리 사업	120,000		
	○화포천권역 마을종합정비사업(진영 봉하)	1,456,000		
520 시,도비보조금등		1,681,500	1,357,970	323,530
521 시·도비보조금등		1,681,500	1,357,970	323,530
521-01 시·도비보조금등		1,681,500	1,357,970	323,530
	○대청천 생태하천 조성사업	666,500		
	○하천 유지관리(33개소)	100,000		
	○월촌1지구 발기반 정비사업	50,000		
	○기계화 경작로 확포장사업	40,000		
	○정주권 개발사업(주촌,장유면)	405,000		
	○화포천권역 마을종합정비사업(진영 봉하)	187,000		
	○해반천 고향의 강 조성사업	93,000		
	○진영읍 상용마을 농로정비	100,000		
	○한림1지구 대구획 경지정리 사업	15,000		
	○시산지구 논의 발작물 재배 기반지원 사업	25,000		

# 세출예산사업명세서

2012년도 본예산 일반회계 건설과 ~ 건설과

부서: 건설과

정책: 농업기반시설 정비

단위: 기계화 영농기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	22,745,880	23,546,893	△801,013
국	5,532,000		
광	5,283,000		
분	6,239		
도	1,681,500		
시	10,243,141		
농업기반시설 정비	7,472,858	10,696,070	△3,223,212
국	2,836,000		
광	1,937,000		
분	6,239		
도	130,000		
시	2,563,619		
기계화 영농기반 구축	1,350,000	782,650	567,350
광	1,035,000		
도	130,000		
시	185,000		
기계화경작로 확포장	450,000	220,650	229,350
광	315,000		
도	40,000		
시	95,000		
403 자치단체등자본이전	450,000	220,650	229,350
광	315,000		
도	40,000		
시	95,000		
02 공기관등에대한대행사업비 ○기계화 경작로 확포장사업(L=4.1km)	450,000	220,650	229,350
광	450,000		
도	315,000		
시	40,000		
시	95,000		
월촌1지구 발기반 정비	500,000	362,000	138,000
광	400,000		
도	50,000		
시	50,000		
401 시설비및부대비	500,000	362,000	138,000
광	400,000		
도	50,000		
시	50,000		
01 시설비 ○월촌1지구 발기반 정비사업	460,000	340,000	120,000
광	460,000		
도	368,000		
시	46,000		
시	46,000		
02 감리비 ○월촌1지구 발기반 정비사업 감리비	40,000	22,000	18,000
광	40,000		
도	32,000		
시	4,000		
시	4,000		

부서: 건설과  
 정책: 농업기반시설 정비  
 단위: 기계화 영농기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
진말지구 대구획 경지정리	150,000	0	150,000
광 도 시	120,000 15,000 15,000		
403 자치단체등자본이전	150,000	0	150,000
광 도 시	120,000 15,000 15,000		
02 공기관등에대한대행사업비 ○한림1지구 대구획 경지정리 사업	150,000	0	150,000
광 도 시	150,000 120,000 15,000 15,000		
시산지구 논의발작물 재배기반 지원사업	250,000	0	250,000
광 도 시	200,000 25,000 25,000		
403 자치단체등자본이전	250,000	0	250,000
광 도 시	200,000 25,000 25,000		
02 공기관등에대한대행사업비 ○시산지구 논의 발작물 재배기반 지원사업	250,000	0	250,000
광 도 시	250,000 200,000 25,000 25,000		
농업용수 관리	6,122,858	9,913,420	△3,790,562
국 광 분 시	2,836,000 902,000 6,239 2,378,619		
본산지구 지표수 보강개발	204,000	3,709,000	△3,505,000
광	204,000		
403 자치단체등자본이전	204,000	3,709,000	△3,505,000
광	204,000		
02 공기관등에대한대행사업비 ○본산지구 지표수 보강개발 사업	204,000	3,709,000	△3,505,000
광	204,000		
소류지 및 농업용수관리	1,120,798	1,080,360	40,438
101 인건비	51,686	31,460	20,226
04 기간제근로자등보수 ○소류지 제방 잡목 및 잡풀제거 인부임	51,686	31,460	20,226
- 기본급 52,200원 * 4명 * 180일	37,584		
- 유급휴일수당 52,200원 * 4명 * 34주	7,100		
- 연차유급수당 52,200원 * 4명 * 9일	1,880		

부서: 건설과  
 정책: 농업기반시설 정비  
 단위: 농업용수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 5대 보험료 46,562,000원 * 11%	5,122		
201 일반운영비	13,212	0	13,212
01 사무관리비	1,080	0	1,080
○소류지 유지관리원 간식비 1,500원 * 4명 * 180일	1,080		
02 공공운영비	12,132	0	12,132
○예취기 연료비 1,950원 * 4대 * 3L * 180일	4,212		
○시설장비 유지비	7,920		
- 예취기 60,000원 * 4대 * 9월	2,160		
- 예취기날 외 5종 100,000원 * 4대 * 9월	3,600		
- 안전화 외 5종 180,000원 * 4명 * 3회	2,160		
202 여비	5,400	5,400	0
01 국내여비	5,400	5,400	0
○국장시책추진 여비	3,000		
○농촌개발 업무추진 여비	2,400		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○건설공사 현장 업무추진비	3,000		
401 시설비및부대비	1,047,500	1,040,500	7,000
01 시설비	1,030,500	1,030,500	0
○암반관정 보수(10개소) 3,000,000원 * 10개소	30,000		
○농업용수관리시설 긴급보수	800,000		
○노후소류지 보수, 보강(10개소)	100,000		
○농업용 암반관정 정비(영향조사)사업 6,700,000원 * 15개소	100,500		
03 시설부대비	17,000	10,000	7,000
○농업용수관리 시설부대비	5,000		
○한해대비 하천굴착장비 임차료 500,000원 * 8개 읍면 * 3일	12,000		
양.배수장 관리	310,060	410,060	△100,000
	분 시 6,239 303,821		
101 인건비	42,000	42,000	0
04 기간제근로자등보수	42,000	42,000	0
○배수장 관리 인부임 40,000원 * 7명 * 150일	42,000		
201 일반운영비	68,060	68,060	0
01 사무관리비	33,360	33,360	0
○배수장 전기안전 검사비 500,000원 * 4개소	2,000		
○배수장 전기안전관리 대행료 280,000원 * 14개소 * 8개월	31,360		

부서: 건설과  
 정책: 농업기반시설 정비  
 단위: 농업용수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	34,700	34,700	0
○배수장 전기요금 250,000원 * 14개소 * 7개월	24,500		
○양수장비 정비비 60,000원 * 120대	7,200		
○한해대비 양수장비 유류대 3,000,000원 * 1식	3,000		
307 민간이전	20,000	20,000	0
	분 시 6,239 13,761		
02 민간경상보조	20,000	20,000	0
○수리계 운영보조금(분권교부세)(20개소)	20,000		
	분 시 6,239 13,761		
401 시설비및부대비	180,000	280,000	△100,000
01 시설비	180,000	280,000	△100,000
○양배수장 기계전기보수공사비(양배수장 32개소)	180,000		
용배수로 정비	220,000	294,000	△74,000
401 시설비및부대비	220,000	294,000	△74,000
01 시설비	190,000	274,000	△84,000
○대동 신안,신명마을 배수개거 설치	100,000		
○대동 대감초등학교앞 구거 정비공사	90,000		
03 시설부대비	30,000	20,000	10,000
○용배수로 수초제거 및 준설장비 임차료(L=60km)	30,000		
월촌지구 지표수 보강개발	700,000	1,635,000	△935,000
	광 시 698,000 2,000		
202 여비	2,000	2,000	0
01 국내여비	2,000	2,000	0
○국도비 확보협의 업무추진 여비	2,000		
401 시설비및부대비	698,000	1,633,000	△935,000
	광 698,000		
01 시설비	634,000	1,533,000	△899,000
○월촌지구 지표수 보강개발 사업	634,000		
	광 634,000		
02 감리비	59,000	100,000	△41,000
○월촌지구 지표수 보강개발사업 감리비	59,000		
	광 59,000		
03 시설부대비	5,000	0	5,000
○월촌지구 지표수 보강개발사업 시설부대비	5,000		
	광 5,000		
한국농어촌공사 용배수로 정비	105,000	55,000	50,000

부서: 건설과  
 정책: 농업기반시설 정비  
 단위: 농업용수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	403 자치단체등자본이전	105,000	55,000	50,000
	02 공기관등에대한대행사업비	105,000	55,000	50,000
	○용배수로 수초제거 및 준설(L=110km)	55,000		
	○철산, 풍유배수장 유지관리비	50,000		
	장유화목 하수처리수 농업용수 재이용사업	3,463,000	2,730,000	733,000
		국 시		
		2,836,000 627,000		
	401 시설비및부대비	3,463,000	2,730,000	733,000
		국 시		
		2,836,000 627,000		
	01 시설비	3,313,000	2,580,000	733,000
	○장유화목 하수처리수 농업용수 재이용사업(수 계기금 291,000천원)	3,313,000		
		국 시		
		2,731,000 582,000		
	02 감리비	150,000	150,000	0
	○장유화목 하수처리수 농업용수 재이용사업 감 리용역	150,000		
		국 시		
		105,000 45,000		
	농촌 잠재자원 활용	9,217,300	8,248,120	969,180
		광 도 시		
		3,346,000 692,000 5,179,300		
	농촌 정주기반 구축	4,693,000	4,332,320	360,680
		광 도 시		
		3,346,000 592,000 755,000		
	농촌 정주기반 확충	2,710,000	1,708,890	1,001,110
		광 도 시		
		1,890,000 405,000 415,000		
	203 업무추진비	10,000	10,000	0
	03 시책추진업무추진비	10,000	10,000	0
	○국도비 확보협의 업무추진비	10,000		
	401 시설비및부대비	2,700,000	1,698,890	1,001,110
		광 도 시		
		1,890,000 405,000 405,000		
	01 시설비	2,690,000	1,688,890	1,001,110
	○정주권 개발사업(주촌, 장유면)	2,690,000		
		광 도 시		
		1,883,000 403,500 403,500		
	03 시설부대비	10,000	10,000	0

부서: 건설과  
 정책: 농촌 잠재자원 활용  
 단위: 농촌 정주기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○정주권 개발사업 시설부대비	10,000		
		광 도 시	7,000 1,500 1,500	
	화포천권역 마을 종합정비사업	1,983,000	1,627,900	355,100
		광 도 시	1,456,000 187,000 340,000	
	403 자치단체등자본이전	1,983,000	1,627,900	355,100
		광 도 시	1,456,000 187,000 340,000	
	02 공공관등에대한대행사업비 ○화포천권역 마을종합정비사업(진영 봉하)	1,983,000	1,627,900	355,100
		광 도 시	1,456,000 187,000 340,000	
	소규모 주민숙원 사업	4,524,300	3,915,800	608,500
		도 시	100,000 4,424,300	
	비법정도로 유지관리	920,000	920,000	0
	305 배상금등	5,000	5,000	0
	01 배상금등 ○부당이득금 반환청구소송 배상금 등	5,000	5,000	0
	401 시설비및부대비	915,000	915,000	0
	01 시설비 ○미불용지 보상금 20,000,000원 * 5필지 ○도로 및 교량긴급 보수비(30개소)	900,000	900,000	0
	03 시설부대비 ○토지감정 및 측량수수료(30필지) ○비법정도로 유지관리 시설부대비	15,000	15,000	0
		10,000 5,000		
소규모 지역개발	909,000	349,000	560,000	
	도 시	100,000 809,000		
401 시설비및부대비	909,000	349,000	560,000	
	도 시	100,000 809,000		
01 시설비 ○진영읍 상용마을 농로정비(L=535m)	905,000	345,000	560,000	
	도 시	150,000 100,000 50,000		
○퇴래~신기간 도로 확포장 ○상동면 여차마을 안길 포장 ○생림 생철리 도로 확포장		300,000 50,000 50,000		



부서: 건설과  
 정책: 농촌 잠재자원 활용  
 단위: 소규모 주민숙원 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○진례 초전마을 안길 확포장	30,000		
	○진영 말포마을 외 2개소 정비공사	25,000		
	○한림면 범곡마을 진입로 정비(L=310m)	300,000		
	03 시설부대비	4,000	4,000	0
	○시설부대비	4,000		
	건설기술 관리	12,300	8,800	3,500
	201 일반운영비	7,300	5,300	2,000
	01 사무관리비	7,300	5,300	2,000
	○기술교육 교재인쇄비 5,000원 * 150명 * 2회	1,500		
	○설계자문위원 참석수당 100,000원 * 10명 * 5회	5,000		
	○기술교육 강사수당 400,000원 * 2회	800		
	202 여비	5,000	3,500	1,500
	01 국내여비	5,000	3,500	1,500
	○건설기술 업무추진여비	5,000		
	소규모 주민숙원사업(5개년)	2,683,000	2,638,000	45,000
	201 일반운영비	8,000	8,000	0
	01 사무관리비	8,000	8,000	0
	○편입용지 대법원 수입증지 구입	8,000		
	- 1만원권 10,000원 * 500장	5,000		
	- 5천원권 5,000원 * 500장	2,500		
	- 1천원권 1,000원 * 500장	500		
	401 시설비및부대비	2,675,000	2,630,000	45,000
	01 시설비	2,675,000	2,620,000	55,000
	○마을안길 및 진입로정비(46건)	1,655,000		
	○용·배수로 정비(32건)	1,000,000		
	○토지감정 및 측량수수료(50필지)	20,000		
	지방재정 확충	61,776	52,279	9,497
	국유지 실태 조사	61,776	52,279	9,497
	국토해양부 소관 국유재산 실태조사	25,841	26,384	△543
	101 인건비	10,841	11,384	△543
	04 기간제근로자등보수	10,841	11,384	△543
	○국유재산 권리보전 및 무단점유 실태조사 인 부임	10,841		
	- 기본급 38,600원 * 1명 * 200일	7,720		
	- 연차유급수당 38,600원 * 1명 * 10월	386		
	- 유급휴일수당 38,600원 * 1명 * 43주	1,660		
	- 5대보험료 9,766,000원 * 11%	1,075		
	201 일반운영비	8,000	8,000	0

부서: 건설과  
 정책: 지방재정 확충  
 단위: 국유지 실태 조사

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		8,000	8,000	0
○국유재산 측량수수료		8,000		
202 여비		7,000	7,000	0
01 국내여비		7,000	7,000	0
○건설행정 업무추진 여비		7,000		
농림수산식품부 소관 국유재산 실태조사		35,935	25,895	10,040
101 인건비		20,935	10,895	10,040
04 기간제근로자등보수		20,935	10,895	10,040
○국유재산 권리보전 및 무단점유 실태조사 인 부임		20,935		
- 기본급	903,000원 * 1명 * 12월	10,836		
- 상여금(기말수당)	10,836,000원 * 4/12	3,612		
- 연차유급수당	34,565원 * 1명 * 15일	519		
- 시간외근무수당	6,481원 * 25시간 * 1명 * 12월	1,945		
- 급식비	120,000원 * 1명 * 12월	1,440		
- 가계지원비	50,000원 * 1명 * 12월	600		
- 명절휴가비	903,000원 * 1/2 * 1명 * 2회	903		
- 교통보조비	50,000원 * 1명 * 12월	600		
- 가족수당	40,000원 * 1명 * 12월	480		
201 일반운영비		15,000	15,000	0
01 사무관리비		15,000	15,000	0
○국유재산 측량수수료	200,000원 * 75필지	15,000		
하천의 고유기능 강화		5,792,372	4,334,350	1,458,022
	국	2,696,000		
	도	859,500		
	시	2,236,872		
도심하천 정비		35,000	45,000	△10,000
도심하천 정비		35,000	45,000	△10,000
201 일반운영비		15,000	15,000	0
02 공공운영비		15,000	15,000	0
○해반천 조명등 전기요금(500주)	2,500원 * 500주 * 12월	15,000		
401 시설비및부대비		20,000	30,000	△10,000
01 시설비		20,000	30,000	△10,000
○도심하천정비(도시하천 4개소)		20,000		
일반 하천정비		750,000	690,000	60,000
	도	100,000		
	시	650,000		
하천 유지관리		350,000	310,000	40,000
	도	100,000		

부서: 건설과  
 정책: 하천의 고유기능 강화  
 단위: 일반 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 250,000		
401 시설비및부대비	350,000	310,000	40,000
	도 100,000		
	시 250,000		
01 시설비	350,000	310,000	40,000
○노후 배수문 정비(2개소) 60,000,000원 * 2개소	120,000		
○주촌 석칠마을 원지천 정비(2급 하천)	30,000		
○하천 유지관리(33개소)	200,000		
	도 100,000		
	시 100,000		
한국농촌공사 배수장 위탁관리	400,000	380,000	20,000
403 자치단체등자본이전	400,000	380,000	20,000
02 공기관등에대한대행사업비	400,000	380,000	20,000
○강동2, 예산, 신안배수장 위탁관리	60,000		
○한림배수장 위탁관리	340,000		
하천재해예방	5,007,372	3,599,350	1,408,022
	국 2,696,000		
	도 759,500		
	시 1,551,872		
하천 기성제 및 제방 긴급 정비	627,872	639,350	△11,478
101 인건비	269,790	285,043	△15,253
04 기간제근로자등보수	269,790	285,043	△15,253
○하천시설유지관리인부임(작업반장)	16,377		
- 기본급 69,100원 * 1명 * 190일	13,129		
- 유급휴일수당 69,100원 * 1명 * 38주	2,626		
- 연차유급수당 69,100원 * 1명 * 9일	622		
○하천시설유지관리인부임(작업원 20명)	247,428		
- 기본급 52,200원 * 20명 * 190일	198,360		
- 유급휴일수당 52,200원 * 20명 * 38주	39,672		
- 연차유급수당 52,200원 * 20명 * 9일	9,396		
○하천관리원 간식비(21명) 1,500원 * 21명 * 190일	5,985		
201 일반운영비	63,182	69,057	△5,875
01 사무관리비	10,000	10,000	0
○하천표지판 정비 및 경고판 제작 500,000원 * 4개소	2,000		
○폐천부지 및 국유재산 측량, 감정 등 수수료 200,000원 * 40필지	8,000		
02 공공운영비	53,182	59,057	△5,875
○연료비	14,462		
- 예취기 1,950원 * 20대 * 3L * 15일 * 8월	14,040		
- 전동톱 1,950원 * 3대 * 3L * 3일 * 8월	422		

부서: 건설과  
 정책: 하천의 고유기능 강화  
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시설장비 유지비	38,720		
- 예취기 외 1종      60,000원 * 21대 * 8월	10,080		
- 예취기날 외 5종   100,000원 * 21대 * 8월	16,800		
- 안전화 외 5종     180,000원 * 21명 * 3회	11,340		
- 파쇄기             500,000원 * 1대 * 1회	500		
202 여비	3,500	3,500	0
01 국내여비	3,500	3,500	0
○하천관리사업 업무추진여비	3,500		
401 시설비및부대비	290,000	280,000	10,000
01 시설비	250,000	270,000	△20,000
○춘추계 하천기성제 정비사업(33개소/213.4km)	200,000		
○제방 긴급 정비비(31개소/169.1km)	50,000		
03 시설부대비	40,000	10,000	30,000
○지방2급 하천 정비사업 시설부대비	10,000		
○재해대비 하천 긴급정비 장비 임차료 500,000원 * 60대	30,000		
405 자산취득비	1,400	1,750	△350
01 자산및물품취득비	1,400	1,750	△350
○제방 풀베기용 예취기 구입 350,000원 * 4대	1,400		
하천 재해예방 사업	960,000	1,960,000	△1,000,000
	국 576,000		
	시 384,000		
401 시설비및부대비	960,000	1,960,000	△1,000,000
	국 576,000		
	시 384,000		
01 시설비	960,000	1,950,000	△990,000
○조만강 곤지(마찰)지구 친환경정비사업	960,000		
	국 576,000		
	시 384,000		
생태하천조성사업	3,166,500	1,000,000	2,166,500
	국 2,000,000		
	도 666,500		
	시 500,000		
401 시설비및부대비	3,166,500	1,000,000	2,166,500
	국 2,000,000		
	도 666,500		
	시 500,000		
01 시설비	3,166,500	990,000	2,176,500
○대청천 생태하천 조성사업	3,166,500		
	국 2,000,000		
	도 666,500		
	시 500,000		
고향의 강 조성사업	253,000	0	253,000

부서: 건설과  
 정책: 하천의 고유기능 강화  
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 120,000 도 93,000 시 40,000		
	401 시설비및부대비	253,000	0	253,000
		국 120,000 도 93,000 시 40,000		
	01 시설비	253,000	0	253,000
	○해반천 고향의 강 조성사업	253,000		
		국 120,000 도 93,000 시 40,000		
4대강 살리기 사업		34,638	54,836	△20,198
4대강 살리기 기반 구축		34,638	54,836	△20,198
보상업무 추진		6,360	6,360	0
201 일반운영비		6,360	6,360	0
01 사무관리비		3,360	3,360	0
○4대강 살리기사업 등 보상업무추진 야간근무 자 급식비 7,000원 * 4명 * 10일 * 12월		3,360		
02 공공운영비		3,000	3,000	0
○보상업무 추진 유류비		3,000		
하천구역 관리		28,278	48,476	△20,198
201 일반운영비		23,478	24,276	△798
01 사무관리비		6,840	6,840	0
○하천관리 청경 피복비 150,000원 * 6명 * 2회		1,800		
○하천관리 청경 야간 및 휴일급식비 7,000원 * 6명 * 10일 * 12월		5,040		
02 공공운영비		16,638	17,436	△798
○하천 감시초소 전기사용료 80,000원 * 1개소 * 12월		960		
○하천 감시초소 난방 유류비 1,950원 * 20리터 * 1개소 * 90일		3,510		
○하천순찰용 유류비 1,950원 * 6명 * 20리터 * 52주		12,168		
202 여비		4,800	4,200	600
01 국내여비		4,800	4,200	600
○하천관리 청경 출장여비		4,800		
행정운영경비(건설과)		166,936	161,238	5,698
기본경비		123,440	122,280	1,160
기본경비		123,440	122,280	1,160
201 일반운영비		32,820	32,820	0

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	32,820	32,820	0
○기본사무용품비	9,000		
○기타 수용비	4,500		
○야간 및 휴일근무자 급식비	19,320		
202 여비	73,920	76,560	△2,640
01 국내여비	73,920	76,560	△2,640
○과공통 기본업무 추진여비 220,000원 * 28명 * 12월	73,920		
203 업무추진비	7,500	7,500	0
01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
○기관운영업무추진비	3,300		
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비       350,000원 * 12월	4,200		
204 직무수행경비	5,400	5,400	0
01 직책급업무수행경비	5,400	5,400	0
○국장 직책급 업무추진비   350,000원 * 12월	4,200		
○과장 직책급 업무추진비   100,000원 * 12월	1,200		
405 자산취득비	3,800	0	3,800
01 자산및물품취득비	3,800	0	3,800
○복사기 구입	3,800		
인력운영비	43,496	38,958	4,538
인력운영비	43,496	38,958	4,538
101 인건비	43,496	38,958	4,538
03 무기계약근로자보수	43,496	38,958	4,538
○국장부속실 관리 인부임	20,935		
- 기본급           903,000원 * 1명 * 12월	10,836		
- 상여금(기말수당)   10,836,000원 * 4/12	3,612		
- 연차유급수당       34,565원 * 1명 * 15일	519		
- 시간외근무수당 6,481원 * 1명 * 25시간 * 12월	1,945		
- 급식비           120,000원 * 1명 * 12월	1,440		
- 가계지원비       50,000원 * 1명 * 12월	600		
- 명절휴가비       903,000원 * 1/2 * 1명 * 2회	903		
- 교통보조비       50,000원 * 1명 * 12월	600		
- 가족수당       40,000원 * 1명 * 12월	480		
○자료입력원 인부임	22,561		
- 기본급           903,000원 * 1명 * 12월	10,836		
- 상여금           10,836,000원 * 4/12	3,612		
- 연차유급수당       34,565원 * 1명 * 15일	519		
- 시간외근무수당 6,481원 * 1명 * 25시간 * 12월	1,945		

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 가산금 903,000원 * 15% * 1명 * 12월	1,626		
- 급식비 120,000원 * 1명 * 12월	1,440		
- 가계지원비 50,000원 * 1명 * 12월	600		
- 명절휴가비 903,000원 * 1/2 * 1명 * 2회	903		
- 교통보조비 50,000원 * 1명 * 12월	600		
- 가족수당 40,000원 * 1명 * 12월	480		